Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука: современные реалии

V Международная студенческая научно-практическая конференция

05.09.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 572-ЭК 15.06.2018 г.

О проведении V Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука:
современные реалии»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные  реалии»
05.09.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.10. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.11. Секционное заседание «Технические науки».
     2.12. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.13. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.14. Секционное заседание «Философские науки».
     2.15. Секционное заседание «Химические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.17. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука:
современные реалии» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 572-ЭК от 15.06.2018 г.

Организационный комитет
V Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 572-ЭК от 15.06.2018 г.

ПРОГРАММА

V Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука: современные реалии»

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Повышенный рвотный рефлекс у
пациентов при планировании лечения в
ортопедической стоматологии

Карабанова А. В. Россия,
Архангельск г

2. Обезболивание в детской стоматологии Карабанова А. В. Россия,
Архангельск г

3. К вопросу о причинах перинатальных
поражений головного мозга
ишемическо-геморрагического характера
новорождённых

Драченина А. А.,
Винокурова Е.
А.

Россия,
Тюмень г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Использование цифровых
образовательных ресурсов на уроках
информатики

Сатарбиева Ж.
И., Хасанова М.
М., Расуева Х.
А.

Россия,
Грозный г

2. Некоторые аспекты обучения решению
текстовых задач в курсе алгебры
основной школы

Хорошкина В.
А., Бочарова О.
Е.

Россия,
Курск г

3. Графический метод решения
уравнений, неравенств и их систем в
курсе алгебры основной школы

Кострыкина В.
И., Толстова Г.
С.

Россия,
Курск г

4. Применение мультимедийных
технологий на уроках информатики

Солтаханова С.
М., Джамурзаева
Х. З., Тагиева М.
В.

Россия,
Грозный г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Процесс формирования и развития
педагогического мастерства

Джамурзаева Х.
З., Сулипов Ш.
Л., Тагиева М. В.

Россия,
Грозный г

6. Самоконтроль как компонент речевой
деятельности в процессе обучения
иностранному языку

Сабирова Р. И.,
Фахрутдинова Р.
А.

Россия,
Казань г

7. Применение методики преподавания в
базовом курсе информатики

Абубакаров Р.
С., Тайсумова Е.
Р., Омарова Э.
А.

Россия,
Грозный г

8. Основы физического воспитания
студентов с ослабленным здоровьем

Беняк А. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. К вопросу о психологической
адаптации первоклассников

Шевченко Н. А. Россия,
Воронеж г

2. К вопросу о фрустрации и
агрессивности у подростков

Шевченко Н. А.,
Колбасина О. И.

Россия,
Воронеж г

3. Проблема компьютерной зависимости
молодых людей в современном обществе

Бочарова Е. С.,
Бочарова О. Е.

Россия,
Курск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Сортоизучение сливы русской в
условиях Самарской области

Найденова Е. В.,
Гайнеддинова З.
Р., Демина А. Р.,
Нечаева Е. Х.

Россия,
Кинель г

2. Изучение сортов сливы домашней в
условиях Самарской области

Найденова Е. В.,
Гайнеддинова З.
Р., Демина А. Р.,
Минин А. Н.

Россия,
Кинель г

3. Сортоизучение столовых сортов
винограда в условиях Самарской области

Долгова Е. Н.,
Найденова Е. В.,
Гайнеддинова З.
Р., Демина А. Р.,
Минин А. Н.

Россия,
Кинель г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Культура абрикоса в Самарской
области

Найденова Е. В.,
Гайнеддинова З.
Р., Демина А. Р.,
Минин А. Н.

Россия,
Кинель г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Современное состояние
электронно-вычислительной техники

Тайсумова Е. Р.,
Дзугаева Ф. С.,
Тагиева М. В.

Россия,
Грозный г

2. Структура экскаватора с устройством
комбинированного действия для
снижения адгезии грунта к ковшу

Иванов Д. Е. Россия,
Братск г

3. Инновации в транспортном
строительстве

Зарлык А. Ж. Казахстан,
Караганда г

4. Сравнительный анализ методов
увеличения нефтеотдачи на
Муравленковском месторождении

Сатурян М. А. Россия,
Тюмень г

5. Сравнительный анализ
санитарно-защитных зон различных
береговых радиолокационных станций

Минхазова В. Р. Россия,
Владивосток г

6. Интенсификация снегоуборочного
оборудования

Третьякова Е.
А., Артеменко В.
А., Лысянников
А. В.

Россия,
Красноярск г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Появление лжекредиторов в делах о
несостоятельности граждан

Пономаренко А.
С.

Россия,
Пермь г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
V Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

     05.09.2018  г.  состоялась  V  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные
реалии».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Актюбинский
региональный  государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Кыргызский  экономический  университет  им.  М.  Рыскулбекова,  ФГБОУ
ВО  «Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Студенческая  наука:
современные  реалии»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.
Приоритет  отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее и увлекательное исследование, тем не менее, были очень
хорошие работы, связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «Научная  новизна»  (за  решение  новой  научной  задачи;  статья
содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие  границы
знаний в определенной отрасли науки):
     Зарлык  Алтынай  Жанботакызы  («Инновации  в  транспортном
строительстве»).
     2.  «Глобальные проблемы современности» (за глубокое исследование
актуального проблемного вопроса):
     Бочарова  Елизавета  Сергеевна  (научный  руководитель  –  Бочарова
Ольга  Евгеньевна)  («Проблема  компьютерной  зависимости  молодых
людей в современном обществе»).
     3.  «За  активное  участие»  (за  участие  с  наибольшим  количеством
научных статей в рамках одной конференции).
     Найденова  Елена  Васильевна,  Гайнеддинова  Зухра  Рахимжановна,
Демина  Анастасия  Романовна  (научный  руководитель  –  Минин
Анатолий  Николаевич)  («Сортоизучение  столовых  сортов  винограда  в

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

условиях  Самарской  области»,  «Изучение  сортов  сливы  домашней  в
условиях  Самарской  области»,  «Культура  абрикоса  в  Самарской
области»,  «Сортоизучение  сливы  русской  в  условиях  Самарской
области»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  V  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Медицинские науки.
     2. Педагогические науки.
     3. Психологические науки.
     4. Сельскохозяйственные науки.
     5. Технические науки.
     6. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами России (Архангельск, Братск, Владивосток, Воронеж, Грозный,
Казань,  Красноярск,  Курск,  Пермь,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Тюмень)  и
Республики Казахстан (Караганда).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Самарская  государственная
сельскохозяйственная  академия),  университеты  и  институты  России
(Братский государственный университет, Воронежский государственный
университет,  Дальневосточный  федеральный  университет,  Казанский
(Приволжский)  федеральный  университет,  Курский  государственный
университет,  Пермский  государственный  национальный
исследовательский  университет,  Северный  государственный
медицинский  университет,  Сибирский  федеральный  университет,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Тюменский  государственный  медицинский  университет,  Тюменский
индустриальный  университет,  Чеченский  государственный
педагогический  университет,  Южный  федеральный  университет)  и
Республики  Казахстан  (Карагандинский  государственный  технический
университет).
     Участниками  конференции  являются  студенты  и  магистранты,
научными  руководителями  –  доктора  и  кандидаты  наук,  профессоры  и
доценты, а также преподаватели ведущих вузов России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  V
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
Студенческая наука: современные реалии, содержание которой не может
быть исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок